平成２８年第４回定例会会議録要旨
◆開催日時　　平成２８年４月２８日（木）　　　 午後３時開会
◆開催場所　　国富町農村環境改善センター　　　　Ｃ会議室
◆出席委員　　木下正明　　豊田畩光　　小田佳代　　二上由美　　丸山隆一
◆欠席委員　　な　　し
◆出席職員（事務局）　　井戸川行利　　瀬尾孝徳　　渡辺勝広　　松岡徳　　馬乗園寛子
◆議　　案　　議案第１５号　国富町いじめ防止対策委員の委嘱について
議案第１６号　国富町就学指導委員会委員の委嘱について
議案第１７号　国富町社会教育委員の委嘱について
議案第１８号　国富町立学校給食運営委員会委員の委嘱について
議案第１９号　国富町立学校給食給食費会計の監事の選任について
議案第２０号　国富町立学校給食専門委員会委員の委嘱について
議案第２１号　平成２８年度準要保護児童生徒の追加認定について
議案第２２号　平成２８年度準要保護児童生徒の追加認定について
◆教育長報告要旨（４月１日～４月３０日行事結果）

教育総務課

　４月１日（金）・４日（月）各種辞令交付式

　４月５日（火）町内小・中学校始業式、教職員新任式
　４月７日（木）町内中学校入学式
　４月８日（金）町内小学校入学式
　４月１９日（火）全国学力・学習状況調査
　　　熊本地震の影響で、県北の一部の中学校が不参加となった。町内では全校の小学６年生と
　　中学３年生が参加した。全国調査のほかに、宮崎県では小学校５年生と中学校２年生を対象
にみやざき学習状況調査が行われているが、平成２９年度から小学校４年生と中学校１年生
も対象に加えて実施するという県の方針が決定している。これにより、同じ子どもたちを６
年間にわたり継続的に見ていくことができるようになる。
４月２５日（月）市町村教育委員長・教育長会
市町村の教育委員と教育長との会議で、まず県の重点施策の説明があり、その後の分科会
では地域人材を学校でどう活用していくかという話し合いがあった。

４月２６日（火）管内教育長会

社会教育課

　４月１日（金）社会教育指導員辞令交付式
　４月２０日（水）第４３回高齢者国富大学開講式
学校給食共同調理場

　４月１日（金）給食会（調理員）辞令交付式
　４月８日（金）学校給食専門委員辞令交付式・学校給食専門委員会
　　　この専門委員は新年度体制後に各学校から報告を受けて委嘱するため、３月定例教育委員
会に上程することができない。大変申し訳ないが、８日に専門委員会を開いた上で、本日の
議案第２０号で委嘱について事後承認いただくということになる。
　４月１９日（火）臨時校長会
　　　学校における統一したアレルギー対策について協議した。
◆会議録要旨
◇議案第１５号　国富町いじめ防止対策委員の委嘱について
　国富町いじめ防止対策委員会条例第３条の規定に基づき委員を委嘱するもの。平成２６年１１
月にこの５名の方々に委員を委嘱したが、本年３月末で任期が満了となった。改めて、またこの
方々にいじめ防止対策委員をお願いしたいと考えている。任期は２年となる。
　　【原案のとおり決定】
◇議案第１６号　国富町就学指導委員会委員の委嘱について
　昨年４月に２０名の方々に就学指導委員を委嘱しているが、今回人事異動等により５名が異動
されたため、残任期間を後任の方に委嘱するもの。
　　　　【原案のとおり決定】
◇議案第１７号　国富町社会教育委員の委嘱について
　５名委嘱している社会教育委員の中で、校長代表として昨年度までお願いしていた木脇小校長
の定年退職により欠員となったため、本年度校長会会長である本庄中学校校長に委嘱するもの。
任期は平成２９年３月３１日までである。
　　　　【原案のとおり決定】
◇議案第１８号　国富町立学校給食運営委員会委員の委嘱について
　国富町立学校給食共同調理場設置条例第７条の規定に基づき委嘱するもの。定数１６名のうち、再任が７名、新任が９名となっている。ＰＴＡ関係では、木脇中学校が再任、それ以外は新任。できるかぎり女性の登用をということで、ＰＴＡ会長・副会長のなかに女性がいる場合は女性にお願いをしている。運営協議会は、学期ごとに１回開催することになっており、おもに、給食費会計の予算・決算、未納関係等を審議している。
　　　　【原案のとおり決定】
◇議案第１９号　国富町立学校給食給食費会計の監事の選任について
国富町立学校給食運営委員会規則第４条第２項の規定に基づき監事の選任をするものである。
本庄小学校校長は校長会の互選によるものであり、八代中学校ＰＴＡ会長は町ＰＴＡ担当校ということでの輪番制での選任になる。
　　　　【原案のとおり決定】
◇議案第２０号　国富町立学校給食専門委員会委員の委嘱について
【教育長報告により、原案のとおり決定】
◇議案第２１号　平成２８年度準要保護児童生徒の追加認定について
　　　　　【個人情報保護法令により非公開】
◇議案第２２号　平成２８年度準要保護児童生徒の追加認定について
　県教育庁通知「平成２８年熊本地震における被災地域の児童生徒の就学機会の確保についての
通知」による追加議案。
　　　　　【個人情報保護法令により非公開・通知により認定】

◆その他
◇各課長が５月行事について説明する。
◇食物アレルギーについて
　除去食を提供している児童生徒が、小中学校全体で８名いる。ただ、調理場が把握していない
児童生徒もいるかもしれないということで、現在調査している。アレルギー物質を取り除けば給
食を食べられる子もいるし、エキスだけでもだめという子もいる。難しい部分もあるが、できる
かぎりの除去食ということで対応しており、改善ができればやっていきたいと考えている。
◇学校訪問について
　昨年度までは、２年に１回計画訪問として行うということで、４校と３校に分かれて輪番で実
施していた。しかし、本年度当初に、県から学校訪問の方法を「学校支援訪問」に変えるという
通知があった。教育事務所から課長等に来ていただき詳しく内容を確認したところ、今までの２
年に１回の計画訪問に加えて、各市町村から重点支援校を選び、学校政策課・教育研修センター・
教育事務所がチームを作って、学力向上を中心に１年間を通じて支援をしたいとのことだった。
国富町からは２校を申請し、県内６０校の重点支援校の一つとして指導主事などが指導・助言等
のサポートをしてくれることになった。そのほかの学校をどうするかということになるが、国富
町では協議の結果、今までどおり２年に１回は先生方が指導案を書いたりする形が良いのではな
いかということになった。重点支援校については県が中心に三者で取組むので、委員さんたちに
は、今年「学校支援訪問」にあたっている本庄小・森永小・八代小・本庄中のどこかに参加して
いただき、できれば授業を見ていただきたいと思っている。
　　　　　　（閉会午後４時30分）